
 

 

Comune di Saint-Christophe 

Commune de Saint-Christophe 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE 

_____________ 

 

 

 Servizio Finanziario Contabile  

 

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 21 DEL 19/04/2024   

 

 

OGGETTO: 

 II VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 AI SENSI 

DELL'ART. 175 DEL D.LGS. 267/2000 E CONSEGUENTE VARIAZIONE AL 

D.U.P.S. 

 

 VISTI: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” ed in particolare l’art.175 che disciplina le variazioni di bilancio; 

• il decreto legislativo 23 novembre 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

• il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto 

legislativo 23 novembre 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

• la legge regionale 11 dicembre 2015, n. 19 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta “Legge finanziaria per gli anni 2016/2018). 

Modificazioni di leggi regionali” ed in particolare il Capo VII “Disposizioni in materia di 

contabilità per il coordinamento con la disciplina statale vigente e per l’applicazione del sistema 

contabile armonizzato”; 

• il regolamento regionale 3 febbraio 1999, n. 1 “Ordinamento finanziario e contabile degli enti 

locali della Valle d’Aosta” per le parti vigenti; 

• il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

RICHIAMATE: 

• la propria deliberazione n.75 del 29 dicembre 2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si 

approvavano la nota di aggiornamento del DUPS ed il bilancio di previsione per il triennio 

2024/2026; 

• la propria deliberazione n. 4 del 29 febbraio 2024, relativa all’approvazione della prima variazione al 

DUPS ed al bilancio pluriennale di previsione 2024/2026; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 21 marzo 2024, con la quale si provvedeva al 

riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2023, nonché alla variazione agli stanziamenti 

del fondo pluriennale ed alla cassa; 

• la precedente propria deliberazione n. XX, adottata in data odierna con la quale si recepisce il Piano 

Economico finanziario, redatto dal Servizio Associato Rifiuti, in qualità di Ente Territorialmente 

Competente, e si approvano, per l’anno 2024, le tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) desunte dal 

piano tariffario TARI 2024 approvato con deliberazione della Giunta dell’Unité des Communes 

Mont-Emilius n. 34 del 15 aprile 2024; 

 

PRESO ATTO di tutti i provvedimenti adottati dalla Giunta Comunale e dal Responsabile dell’Ufficio 

associato finanziario e contabile relativi a variazioni al bilancio pluriennale di previsione 2024/2026; 

 

PRESO ATTO: 

• che attualmente il bilancio pluriennale di previsione 2024/2026 pareggia sui seguenti importi:  

Esercizio 2024 11.001.683,43 



 

Esercizio 2025 7.823.517,03 

Esercizio 2026 7.924.717,03 

 

 

• che, ai sensi del Ministero dell’economia e delle finanze del 18 maggio 2018, nel DUPS sono 

compresi e si considerano approvati senza necessità di ulteriori deliberazioni i seguenti documenti: 

o programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, 

o piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari; 

o programma triennale di forniture e servizi, 

o piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, 

o programmazione triennale del fabbisogno di Personale; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere alle seguenti variazioni: 

 

per l’esercizio finanziario 2024 

 

- applicare al bilancio le seguenti maggiori entrate correnti per un ammontare complessivo di euro 

75.635,00: 

�  euro 74.350,00 relativa ad un aumento complessivo del gettito TARI in relazione 

all’approvazione delle tariffe a copertura delle spese risultanti dal PEF 2024 (euro 911.350,00 

rispetto alla previsione iniziale di euro 837.000,00) approvate con propria deliberazione n. 

XX, che finanzia la relativa spesa; 

� euro 1.285,00 relativa al rimborso della supplenza del segretario presso i comuni di 

Charvensod e Pollein come deliberato nella Conferenza dei Sindaci dell’Ambito Territoriale 

Sovracomunale Charvensod/Pollein n.3 del 21.12.2023; 

Le suddette entrate sono destinate alla copertura delle nuove e/o maggiori spese correnti meglio specificate 

nei prospetti allegati; 

 

- prevedere le ulteriori nuove e/o maggiori spese correnti meglio descritte negli allegati per euro 

188.200,00 da finanziare: 

� per euro 167.600,00 con entrate di parte corrente; 

� per euro 20.600,00 con l’applicazione di una quota dell’avanzo di amministrazione 

accantonato per i rinnovi contrattuali; 

 

- prendere atto della conseguente diminuzione dell’avanzo di parte corrente per euro 91.965,00 per 

cui occorre provvedere alla copertura delle spese di investimento da esso finanziate e non ancora 

sostenute mediante applicazione di pari importo di una quota di avanzo di amministrazione disponibile; 

 

- prevedere le nuove o maggiori spese d’investimento meglio descritte negli allegati per euro. 

2.702.300,00, da finanziare: 

o con la maggiore entrata di euro. 35.163,63 relativa al finanziamento, da parte della Regione 

autonoma Valle d’Aosta, di interventi per la promozione del sistema integrato di educazione 

e istruzione per i bambini di età compresa tra zero e sei anni per il periodo 2021-2023, ai 

sensi del d. lgs 65/2017(PD8291/2021 comunicato al ns. prot. 4193/2024); 

o con l'applicazione di una quota dell'avanzo di amministrazione accantonato, destinato alla 

costituzione del Fondo incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 comma 5 del 

D.Lgs. n.36/2023, per un importo di euro 31.924,27 necessario alla realizzazione della 

digitalizzazione dell’archivio dell’ufficio tecnico come previsto al comma 6 del citato 

articolo il quale dispone che: “Con le risorse di cui al comma 5 l’ente acquista beni e 

tecnologie funzionali a progetti di innovazione, anche per incentivare: 

a) la modellazione elettronica informativa per l’edilizia e le infrastrutture; 

b) l’implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di 

spesa; 

c) l’efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni 

elettroniche per i controlli.” 

 

o con l'applicazione di una quota dell'avanzo di amministrazione di euro 2.635.212,10 di cui: 

 



 

Tipologia avanzo 
Avanzo utilizzato nella presente 

variazione 

Avanzo parte vincolata 125.000,00 

Avanzo parte destinata agli investimenti 164.343,87 

Avanzo parte disponibile 2.345.868,23 

Totale 2.635.212,10 

 
per l’esercizio finanziario 2025: 

 

- provvedere ad una variazione compensativa tra dotazioni di missioni e programmi diversi per 

consentire la copertura delle nuove o maggiori spese d’investimento risultanti dagli allegati prospetti, 

per euro 425.681,44; 

 

per l’esercizio finanziario 2026: 

 

- provvedere ad una variazione compensativa tra dotazioni di missioni e programmi diversi per 

consentire la copertura delle nuove o maggiori spese d’investimento risultanti dagli allegati prospetti, 

per euro 380.447,98; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti Dr. GIOVINAZZO Michele ai sensi 

dell’articolo 239, comma 1, lettera b) del D.lgs. 267/2000 ed allegato alla presente; 

 

VISTA la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54; 

 

VISTO il vigente statuto comunale; 

 

VISTO il parere in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49bis, comma 2 della legge 

regionale 7 dicembre 1998, n. 54 recante “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”, nonché ai sensi 

dell’art. 19-ter, comma 4 dello Statuto comunale e ai sensi dell’art. 147-bis, comma1, del TUEL nonché ai 

sensi dell’art. 5, comma 1, lettera B) del regolamento di contabilità; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario in ordine alla legittimità, ai sensi dell’art. 9, comma 1, 

lett. d) della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 recante “Norme in materia di segretari degli enti locali 

della Regione autonoma Valle d'Aosta” e dell’art. 49bis, comma 1 della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 

54 recante “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 

 

PROCEDUTOSI con votazione palese espressa mediante alzata di mano, si ottengono i seguenti risultati: 

Consiglieri presenti      n.  

Consiglieri votanti          n.  

VOTI favorevoli      n.  

VOTI contrari:      n 

ASTENUTI         n 

 

VISTO l’esito della votazione; 

 

DELIBERA 

 

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 

e si intende qui richiamata; 

 

DI APPORTARE le conseguenti variazioni al Documento Unico di Programmazione Semplificato 

(D.U.P.S.); 

 

DI AGGIORNARE il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici come risulta dall’allegato 

prospetto; 

 

DI APPORTARE al bilancio di previsione 2024/2026, le variazioni meglio indicate in premessa per un 

importo complessivo di euro 2.890.500,00che comportano: 



 

 

per l’esercizio finanziario 2024: 

l’applicazione di nuove e/o maggiori entrate correnti per euro     75.635,00 

l’applicazione di nuove e/o maggiori entrate destinate ad investimenti per euro   35.163,63 

l'applicazione di una quota dell'avanzo di amministrazione libero dettagliato in tabella: 

 

 

Avanzo di amministrazione 

al 31.12.2023 

Avanzo utilizzato nella 

presente variazione 
Avanzo disponibile 

AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE  
4.863.744,52  2.779.701,37  2.084.043,15  

Parte accantonata 1.405.346,69  52.524,27  1.352.822,42  

Parte vincolata 211.729,35  125.000,00  86.729,35  

Parte destinata agli 

investimenti 
164.343,87  164.343,87  - 

Parte disponibile 3.082.324,61  2.437.833,23  644.491,38  

 
per l’esercizio finanziario 2025: 

variazioni compensative per euro.   425.681,44; 

 

per l’esercizio finanziario 2026: 

variazioni compensative per euro   380.447,98; 

 

DI APPROVARE gli allegati prospetti dai quali risultano, analiticamente, tutte le variazioni da apportare al 

DUPS ed al bilancio pluriennale di previsione 2024/2026 a seguito della variazione in oggetto; 

 

DI DARE ATTO che per effetto delle variazioni di cui sopra il bilancio di previsione per il triennio 

2024/2026 pareggia sui seguenti importi: 

Esercizio 2024 13.892.183,43 

Esercizio 2025 7.823.517,03 

Esercizio 2026 7.924.717,03 

 

DI DARE ATTO che con la presente variazione di bilancio sono stati rispettati il pareggio finanziario 

nonché gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 

investimenti; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà trasmesso ai responsabili di servizio; 

 

DI DARE ATTO che la dipendente Dott.ssa Michela Fico, Responsabile del servizio finanziario e contabile 

è responsabile del procedimento connesso alla presente deliberazione. 

 

 

MF 

 

 


